Sint autem diaconi omni vitio immunes, sicut et episcopus; tantummodo activiores; multitudini Ecclesie congruentes; ut et invalidis possint ministrare, tanquam operarii, nihil pudore deterriti. Ac mulier quidem mulieribus providere studeat: utrique vero munia nuntiandi, digrediendi, ministrandi, serviendi obeant; quemadmodum de Domino dixit Isaias: « Justificare, inquit, justum, bene servientem multis ». Singuli igitur locum suum ac munus agnoscant, impleantque diligenter, concordi mente et anima; scientes mercedem ministerii. Nec vero pudeat eos egentibus ministrare: sicut Dominus noster Jesus Christus non venit ut sibi ministraretur; sed ut ministraret, et daret animam suam, redemptionem pro multis. Hunc ergo in modum et ipsos facere oportet. Et quamvis anima pro fratre ponenda sit, nequaquam hæreat; neque enim Dominus et Salvator noster Jesus Christus, ut ipse ait, pro amicis suis hæsitavit animam suam ponere. Quod si cæli ac terræ Dominus omnia propter nos sustinuit; quomodo vos indigentibus ministrare dubitatis, cum teneamini eum imitari, qui servitutem, egestatem, verbera et crucem propter nos pertulit? Oportet igitur et nos fratribus servire, tanquam Christi imitatores. Qui enim, inquit, vult inter vos esse magnus, sit vester minister; et qui vult inter vos esse primus, sit vester servus. Nam sic ipse etiam illud: Bene servire multis, opere implevit, non verbis. Si quidem, accepto linteo, præcinxit se; deinde misit aquam in pelvim; et ad nos recumbentes accedens, omnium nostrum pedes lavit ac linteo extersit. Quod faciens, ostendit nobis fraternæ benevolentie charitatem; ut et nos idem mutuo faciamus. Itaque si Dominus noster ac præceptor tantum se demisit; quo pacto vos erubescetis hoc agere, erga fratres debiles ac infirmos, cum sitis veritatis operarii, et præsides pietatis? Quocirca cum charitate ministrare, non murmurantes, nec dissidia commo-

25 Isa. liii, 11, in LXX. 26 Matth. xx, 28. 27 Joan. x, 15; et xv, 13. 28 Matth. xx, 26. 29 Isa. liii, 14. 30 Joan. xiii, 4.

VARIORUM NOTÆ.

sermone 10, et ad locum Matthæi; Isidorum Pelusiotaum lib. iv, epist. 24; Cæsarium dialogo 1, Respons. ad interrog. 29; et Ambrosium nri. De sacramentis ult. Porro apud Lucianum in Dialogo cui titulus Philopatris, initium ac finis iste orationis indicantur: Τὴν εὐχὴν, αἴτ' ἄν' οὐκ οἶδ' ἄλλο, ἀπὸ Πατρὸς ἀρξάμενος, τὴν δὲ πολυώνυμον ψῆθὴν εἰς τέλος ἐπιτελεῖς, orationem a Patre incipiens, et celebre cœnasticum ad fidem apponens. Adde ex Lambectio Scholium hbrī Cæsarii Theol. Græc. 29: Τὸ δὲ ὅτι οὗ ἐστὶν ἡ βασιλεία καὶ ἡ δύναμις καὶ ἡ δόξα, ἐν τισὶν οὐ κεῖται· μέχρι τοῦ Ἀμὴν. Ib.

(2) Τοῖς. Alter codex ἐν τοῖς, minus bene, cum sermo sit de officiis a diaconis præstandis hominibus; qui sibi necessaria prospicere nequeant, quales ἀδύνατοι dicuntur. CLEA.

(3) Ἐπαίσχυνθαι. Alter cod. ὑπηρετεῖν, rectius; sed et enim verbum hoc in activa conjugatione, non in media, adhiberi. Vide infra et Act. xx, 34;

xxiv, 23, sic passim apud Xenophontem aliosque Græcos scriptores. Ib.

(4) Ἀμφότεροι δὲ τὰ πρὸς ἀγγελίαν, etc. De diaconissis egimus supra. Diaconorum vero officia et ministeria quis cuncta quest numerare? Notatu dignum illud; in Vita S. Eriphanii, nam. 56, quod pertinebat ad postremum diaconum, ἐκπορεύειν τὸν θρόνον τοῦ ἐπισκόπου, exornare thronum seu cathedram episcopalem. Cot.

(5) Δέη. Alter cod. addit τὴν ἑαυτῶν, quam ipsorum animam. CLEA.

(6) Ἐκδημιαν. Alter cod. ἀντι, et paulo post διατάσσει, eodem sensu. Ib.

(7) Θεῖναι. Alter θεῖς, non male. Ib.

(8) Ἐρδῆσαι. Ὀνειδος, alter cod. non absurde. Ib.

(9) Βάλαι. Alter βάλων, quod est narrationali convenientius. Ib.

ventes; quia non propter hominem operamini, sed propter Deum; a quo mercēdem ministerii, in die visitationis vestræ, recipietis. Oportet itaque ut vos diaconi visitetis omnes qui visitationis indigent. De miseris etiam, ad episcopum referte; debetis enim esse anima illius, ac sentiendi vis; parati ad ministrandum illi ac obediendum in omni opera, veluti episcopo vestro, et patri, et magistro.

CAPUT XX.

Quod episcopus a tribus vel duobus episcopis debeat ordinari; non autem ab uno, id enim esse irritum.

Episcopum vero præcipimus ordinari a tribus episcopis; aut ut minimum a duobus; non licere autem vobis ab uno constitui. Nam duorum et trium testimonium firmitus est et indubium²⁰⁻²¹. Item jubemus ut presbyter et diaconus ab uno episcopo ordinetur; et reliqui clerici: utque nec presbyter, nec diaconus clericos ex laicis ordinent; sed solummodo, presbyter quidem doceat, offerat, baptizet, benedicat populo; diaconus vero ministret

²⁰⁻²¹ Joan. viii, 17; Matth. xviii, 16.

VARIORUM NOTÆ.

(10) *Εὐήκοι*. Hæc vox cum tribus seqq. et mox voculæ τῷ πατρὶ, desunt in altero cod. Vindob. CLER.

(11) *Ἐπίσκοπον δὲ προστάσσομεν*, etc. Episcoporum numerus episcopum ordinantium, res est ecclesiastici juris, quæ eapropter varietatem discipline admittit. Et primo quidem canonem Nicænum quartum ita acceperunt Patres Constantinopoli congregati, apud Theodorum *Hist. eccl.* lib. v, cap. 9, ut liceret provinciæ episcopis collegas finitimos ad ordinationem convocare. Qui et addunt a se ordinatum fuisse Nectarium. Patres vero Sardicenses can. 6, quemadmodum et Nicæni, canone citato, et Antiocheni can. 19, optant omnes provinciæ antistites ordinationi comprovincialis sui interesse. In concilio autem Carthaginensi 3, can. 39, legimus sententiam quorundam de non celebrandis ordinationibus, nisi a duodecim. Sed et octo ordinatores, cum fieri potest, exigit concilium Arelatense 1, can. 20. Ad hæc circa quatuor, testantur ordinationes Græcorum impressæ, et duæ Gregorii papæ I, respondens ad interrogata Augustini, n. 8 in Bedæ, *Hist. eccles.*, I, 27, et 3, epistola I ad Bonifacium. Jam trium esse officium coepiscopum consecrare, innumera decreta ac testimonia loquuntur; quorum in plurimis tanquam minime sufficiens rejicitur minor numerus, præsertim singularis. Unde Novatianus tres episcopos coegit, ut sibi manum imponerent; Julianitæ vero, cum tres tantum essent episcopi, mortuo Juliano uno ex illis, quo alium substituerent, defuncti manum, suasque capiti hominis a se ordinandi imposuerunt; sicuti refertur in narratione *De rebus Armeniæ*, tom. II, auctarii *Bibliothecæ Patrum Armeniæ*. Atque hoc loco celatum nolim lectorem errorem geminum, qui apparet in *Breviatione canonum* Fulgentii Ferrandi, cap. 6: *Ut unus episcopus episcopum non ordinet: excepta Ecclesia Romana. Concilio Zellensi, ex epistola papæ Siricii*. Et enim duo prima decreta epistolæ 4 Siricii perperam commiserunt; et Sedes apostolica primatis seu metropolitana mutatur in sedem apostolicam Romanam; non culpa (suspicio) Ferrandi, sed ignorantia vel fraude cujusdam recentioris. En pontificis verba: I. *Ut extra conscientiam sedis apostolicæ, hoc est primatis, nemo*